INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1999

(D.O U. de 08/12/99)

Institui o Selo de Homologação do PROCONVE para ser usado alternativamente aos dizeres

"Veículo em conformidade com o Programa de Controle da Poluição do Ar por Veículos
Automotores - PROCONVE".

. REVOGADA pela Instrução Normativa nº 25, de 07/11/02.

A Presidente do INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.735,
de 22 de fevereiro de 1989, bem como pelo art. 17 da Estrutura Regimental anexa ao Decreto nº
3.059, de 14 de maio de 1999, e pelo artigo 83, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
Interministerial nº 445, de 16 de agosto de 1989, e;

Considerando a Lei nº 8.723, de 28 de outubro de 1993, que dispõe sobre a redução de

emissão de poluentes por veículos automotores, como parte integrante da Política Nacional de
Meio Ambiente;

Considerando as prescrições do Programa de Controle da Poluição do Ar por Veículos

Automotores - PROCONVE, instituído pelo Conselho Nacional de Meio Ambiente através da
Resolução CONAMA nº 18, de 6 de maio de 1986, e demais Resoluções complementares do
Conselho Nacional de Meio Ambiente;

Considerando a necessidade de contínua atualização do PROCONVE, bem como a

complementação de seus procedimentos de execução; resolve:

Art. 1º - Instituir o Selo de Homologação do PROCONVE, anexo I, para ser usado

alternativamente aos dizeres "Veículo em conformidade com o Programa de Controle da Poluição
do Ar por Veículos Automotores - PROCONVE", em atendimento à Resolução CONAMA nº 18, de
6 de maio de 1986, item VIII, subitem 3.10.

§ 1º - O selo também pode ser usado individualmente em todos os veículos

produzidos/importados, cuja configuração possua LCVM.

§ 2º - Sua utilização deve obedecer aos seguintes critérios:

a) o tamanho é livre, devendo ser guardadas as devidas relações proporcionais;

b) os padrões de cores e fontes devem ser sempre observados;

c) ser utilizado estritamente para configurações homologadas pelo IBAMA.

§ 3º - Arquivo em meio magnético, contendo o modelo do Selo de Homologação do

PROCONVE, encontra-se disponível, para retirada pelos detentores de LCVM, na Diretoria de
Controle Ambiental, Coordenação do PROCONVE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA